
Delibera N.31 del 25-09-2024 

 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

 

COPIA N. 31 Reg. Del. 
del 25-09-2024 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 
 

 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  venticinque, del mese di  settembre, a partire dalle ore  
21:07,  nella sala consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in adunanza  ed in seduta   di  convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presenti/Assenti Cognome e Nome Presenti/Assenti 
Montagna Silvia P Ferlini Sara P 
Parussini Matteo P Girello Alessandro P 
Drisaldi Luca P Montagna Claudia Sandra P 
Cei Pierangela P Fassina Andrea P 
Casellato Veronica A Mellera Stefania P 
Olivetti Donatella P Montagna Napoleone Francesca P 
Silva Giacomo P   

                   
 
 
 
 
 
 

  

Totale Presenze 
 

 

Presenti   12 
 

Assenti   1 
 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA Salvatrice Bellomo, il quale provvede alla 
redazione del verbale. 
 
La Signora  Silvia Montagna nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del 
giorno. 

  



Delibera N.31 del 25-09-2024 

DELIBERA C.C. N. 31 DEL 25-09-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 
 
 

IL SINDACO  
 
Ricorda che con propria deliberazione adottata in data 10 settembre 2024 la Giunta 
comunale ha presentato al Consiglio lo schema di DUP 2025/2027 per le conseguenti 
deliberazioni, a norma di legge e di regolamento. 
Riferisce in merito ai contenuti del DUP come da relazione allegata al presente verbale 
(All.1).  
 
Ultimata l’illustrazione della proposta il Sindaco dichiara aperta la discussione alla quale 
partecipano i consiglieri come di seguito sinteticamente riportato: 

- il consigliere Fassina Andrea dichiara che le linee programmatiche di mandato della 
propria lista sono diverse da quelle presentate dalla maggioranza e di conseguenza 
i consiglieri del proprio gruppo esprimeranno voto contrario sulla proposta di 
DUP; 

- il Consigliere Mellera Stefania condivide quanto dichiarato dal consigliere  Andrea 
Fassina ed aggiunge che il proprio gruppo attende la stesura del prossimo Bilancio 
di Previsione per verificare la coerenza dello stesso con le linee programmatiche di 
mandato. 
 

Ultimata la discussione, in mancanza di ulteriori richieste di intervento il Sindaco pone in 
votazione la proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. 
Lgs. n. 126/2014, in base al quale “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta  al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono 
tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale 
di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 



Delibera N.31 del 25-09-2024 

2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 
(DUP) per il triennio 2024/2026; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale con delibera n. 51 del 10/09/2024 ha approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 e che lo stesso, ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 8 comma 7 del vigente regolamento di contabilità, è stato 
presentato ai Consiglieri mediante deposito presso la casa comunale in data 13/09/2024; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti espresso con 
verbale n. 9 del 12/09/2024 e che lo stesso è stato messo a disposizione dei Consiglieri 
unitamente al DUP a partire dal 13/09/2024;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti 8 favorevoli, 4 contrari (Montagna Claudia Sandra, Fassina, Mellera e Montagna 
Napoleone), 0 astenuti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 di cui 

all’allegato A) della presente deliberazione, come parte integrante e sostanziale, dando 
atto che il medesimo è redatto in base alle indicazione di cui al punto 8) del principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
ritenuta l’urgenza, con separati voti 8 favorevoli, 4 contrari (Montagna Claudia Sandra, 
Fassina, Mellera e Montagna Napoleone), 0 astenuti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  



Delibera N.31 del 25-09-2024 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Silvia Montagna 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA Salvatrice Bellomo 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(DOTT.SSA Salvatrice Bellomo) 

            Firmato digitalmente 
 
=================================================================================== 

 
 
 


